Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 9/2025

Requer informações acerca da
reforma e revitalização da Praça
Pública “José Bellani”,
localizada entre as ruas das
Palmas, dos Lírios, dos
Maracujás e Hortências, no
Jardim Dulce, do município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que há muitos anos, moradores do bairro
Jardim Dulce reclamam das condições de abandono da Praça José Bellani,
que não recebe serviço de manutenção e apresenta uma série de problemas
apontados pelos moradores;

CONSIDERANDO que há registros de queixas sobre lixo
espalhado, ausência de lixeiras, bancos quebrados e tomados por terra,
infestação de formigas, pisos levantados, problemas constantes no sistema de
iluminação, caixas de energia e de água sem tampa;

CONSIDERANDO que a Praça José Bellani é uma das mais
antigas da cidade e nunca passou por reforma ou melhorias;

CONSIDERANDO que a administração vem construindo e
reformando espaços de lazer e bem-estar em diversos bairros nos últimos
anos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura tem a intenção de promover uma ampla
reforma/revitalização da Praça José Bellani como fez em outros bairros da
cidade?;

2°) Se a resposta for positiva, há previsão de data para a reforma
ocorrer?;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
0/

20
25

 1
0/

01
/2

02
5

11
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

V
A

4-
5P

R
S

-1
44

1-
G

C
Z

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3°) Caso a revitalização da praça não esteja incluída no
cronograma de obras para este ano, há como a administração promover
benfeitorias no local até que a reforma aconteça?;

4°) Atualmente, a praça não dispõe de nenhum equipamento
comunitário. Havendo a reforma, a Prefeitura poderá incluir a instalação desses
equipamentos, tais como academia ao ar livre e uma estação de brinquedos,
para a comunidade?;

5°) A praça encontra-se, atualmente, com muito mato alto e
sujeira. Há como promover, de imediato, um serviço de zeladoria no local?.

Justificativa:

                      Moradores do bairro Jardim Dulce reclamam das condições
atuais da Praça José Bellani, inaugurada há cerca de 50 anos. Segundo eles, o
local nunca passou por obras de melhorias. Como a administração vem
transformando diversas praças da cidade em Áreas de Lazer e Bem-Estar, com
infraestrutura moderna e mais adequada, a comunidade reivindica também
essa melhoria no local, para que as famílias possam voltar a frequentar a praça
como antes. Conforme fotos em anexo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de janeiro de 2.025.

RONY TAVARES
- VEREADOR -

REPUBLICANOS
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
14

0/
20

25
 1

0/
01

/2
02

5
11

:3
6

-
C

H
A

V
E

: 9
V

A
4-

5P
R

S
-1

44
1-

G
C

Z
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
0/

20
25

 1
0/

01
/2

02
5

11
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

V
A

4-
5P

R
S

-1
44

1-
G

C
Z

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de janeiro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9VA45PRS1441GCZ0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9VA4-5PRS-1441-GCZ0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
0/

20
25

 1
0/

01
/2

02
5

11
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

V
A

4-
5P

R
S

-1
44

1-
G

C
Z

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9VA45PRS1441GCZ0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9VA45PRS1441GCZ0
		2025-01-15T15:27:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura